COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 012/2012-COGEPS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE SUPLENTES DE
BANCAS EXAMINADORAS PARA O 1º

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO
DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS1/2012.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais e considerando

- o Ato Executivo 001/2012-GRE, de 26 de janeiro de 2012,
 - o Edital 009/2012-GRE, de 26 de janeiro de 2012,

- o Edital 011/2012-GRE, de 31 de janeiro de 2012,
 - o Edital 019/2012-GRE, de 13 de fevereiro de 2012,

- o Edital 003/2012-COGEPS, de 31 de janeiro de 2012,
 - o Edital 005/2012-COGEPS, de 16 de fevereiro de 2012,

- o Edital 006/2012-COGEPS, de 24 de fevereiro de 2012,
- o Edital 008/2012-COGEPS, de 28 de fevereiro de 2012,
- o Edital 010/2012-COGEPS, de 01 de março de 2012, e
- o Edital 011/2012-COGEPS, de 01 de março de 2012;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A listagem de Membros Suplentes das Bancas Examinadoras para o 1º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS1-
2012), conforme aparece descrito no anexo único deste edital.

          Art. 2º Os membros suplentes podem ser convocados a qualquer tempo para a
composição de banca, desde que haja efetiva necessidade de substituição em face de
impedimento de membro efetivo, conforme divulgado por meio do edital 010/2012-COGEPS.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 01 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 012/2012-COGEPS, de 01 de março de 2012.

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

1.1 CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/matéria: Fisioterapia em Geriatria e Gerontologia

Karen Andréa Comparin - Mestre

1.2 CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Língua Inglesa

Larissa Giordani Schmitt - Mestre

Área/matéria: Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Literatura

Carmen Teresinha Baumgartner - Doutora

1.3 CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACEUTICAS - CCMF

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro

Marcius Benigno Marques dos Santos - Doutor

Área/matéria: Química Geral e Analítica, Farmacognosia e Fitoquímica

Ralpho Rinaldo dos Reis - Mestre

1.4 CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Área/matéria: Ciências Exatas e Tecnológicas

Amarildo de Vicente - Doutor

Área/matéria: Estatística

Jerry Adriani Johan - Mestre

Área/matéria: Estruturas

Giovana Patricia Gava Oyamada - Doutora

Área/matéria: Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental

Benedito Martins Gomes - Doutor

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

2.1 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Hotelaria – Alimentos e Bebidas

Silvia Leticia Alexius – Mestre
Sergio Luiz Winkert - especialista

Área/matéria: Psicologia

João Jorge Correa – Doutor
Gilmary Rosa de Moraes - Especialista

2.2 CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Cálculo “C”

Emidio Santos Portilho Junior – Mestre
Eliane Raquel Peres Lala – Mestre

Daniel Iria Machado - Doutor

Área/matéria: Desenho Técnico

Maximiliano Torres Haymann – Mestre
Ricardo Krauskopf - Mestre

Área/matéria: Física “A”

Eduardo Moreira – Doutor
Gustavo Adolfo Velasquez Castilho – Doutor

Romeu Reginato - Doutor

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

3.1 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Matemática e Estatística

Fernanda Mendes Bezerra Baço - Doutora

4. CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON:

4.1 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL.

Área/matéria: História Geral

Fábio Ruela – Doutor
Rinaldo Varusa – Doutor
Vagner Moreira - Doutor

5. CAMPUS DE TOLEDO:

5.1 CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

Área/matéria: Física

Valderi Pacheco dos Santos - Doutor